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AJFAJPA
X. Pius pápa haláláról dr. 

Prohászka Ottokár megyés
püspök ma adta ki pásztorle
velét. Az ünnepélyes gyász
mise városunkban f. hó 25-én 
d. e. 9 órakor lesz, melyre a 
helybeli összes hatóságok meg
hivatnak. Folyó hó 22-, 23- és 
24-én reggel, délben és este 
minden templomban szólnak a 
harangok.

A király részvéte.
Gróf Paar főhadsegód ma dél

előtt megjelent a pápai nuncia- 
túrán és ö felsége meleg rész
vétét tolmácsolta a pápa el
hunyta alkalmából. Jenő főher
ceg személyesen jelent meg a 
nunciáturán, hogy Részvétének 
kifejezést adjon. ‘ Az uralkodő- 
BtórtSbtr más tágja is’részvétét 
fejeztette ki. Délután grófBerch- 
told közős külügyminiszter és 
Piffl biboros személyesen kon-- 
doleáltak a nunciusnak. Megje-. 
lent továbbá több diplomata, 
köztük Tschirschky nagykövet. 
A kitett Ívre számos állami és 
udvari méltóság jegyezte fel 
nevét.

A magyar kath. egyház 
részvéte.

A Szent-István-napi körme
net végeztével adták át dr. Cser- 
noch János biboros-hercegpri- 
másuak azt a hivatalos távira
tot, amelyben a biboros állam
titkár őt a pápa haláláról hiva
talosan értesítette.

A biboros-hercegprimás félbe
szakítván fővárosi tartózkodá
sát, még ma visszautazott auto
mobilon székhelyére Eszter
gomba, hogy a pápa halála 
folytán szükségessé vált intéz
kedéseket sürgősen megtegye.

Váradi L. Árpád kalocsai ér
sek X. Pius pápa elhunta alkal
mából a kalocsai főegyházme
gyében elrendelte a gyászeset 
meghirdetését a ■ szószékről és 
az Egyházat ért nagy'veszte
ség kapcsán utasította á pap
ságot, hogy augusztus 26-án a

nap folyamán háromszor minden 
templom összes harangjai meg- 
huzándók, augusztus 27-én az 
összes főegyházmégyei templo
mokban gyászmise végzendő az 
elhunyt pápáért, augusztus 31-én 
padigünnepi szent misé mutatan
dó be a pápaválasztásért s a vá
lasztás béfejeztéig minden mise 
után imádság mondandó a vá
lasztásért.

A magyar kormány 
részvéte.

Gróf Tisza István miniszterel
nök ina délelőtt; megjelent gróf 
Berchtold Lipót közös külügy
miniszternél ép kérte, tolmácsolja 
illetékes helyen az ő, valámint 
a magyar kormány részvétét'X. 
PiüS'pápa elhunyta felett.

A pápa és a háború, 
i Egy vatikáni személyiség, aki 
a papát nemrég látta, a Uior- 
nale d’Italiábán elmondja, hogy 
á pápát a háború kitörése oly 

, fájdalmasan érintette, hogy ez 
is egyik oka volt megbetegedé-- 
sénókr A pápa' kijelentette m a j
dan a pápának meg volt a ha
talma a háborút megakadályozni. 
Az a sok pap, aki tegnap még 
mint kolléga élt együtt Rómá
ban, most mint ellenség volt 
kénytelen a különböző hadsere
gekbe belépni. Szive roegremeg 
emiatt úgyis mintkatholiknsnak, 
úgyis mint pápának. Amikor 
ezt mondta, könnyek jelentek 
meg a szemében.

A magyarok és
Sarto patrlarcha.

A katholikus egyház elhunyt fe
jedelme minden alkalommal jelét 
adta annak, hogy igaz, őszinte 
magyarbarát. Lelkesen nyilvánította 
érzelmeit 1900-ban, amikor Des- 
sewffy Sándor csanádi püspök ve
zetése alatt háromszáz magyar za
rándokolt el Velencébe Szent Gel- 
lért hamvaihoz. Akkor Sarto bibo
ros patriárcha jelenlétében ünne
pélyesen vitték át Szent Gellért 
hamvait a Merano szigeten fekvő 
San Donato templomból a Santa 
Giorgio templomba, amelynek Szt. 
Gellért egykor apátja volt. Ez al
kalomból Szent Gellért ereklyéit 
a Dessewffy püspök' által adomá

nyozott gyönyörű kivitelű, értékes 
ereklyetartóba helyezték.
- Az ereklyetartö ünnepélyes át
adásánál Sarto biboros beszédet 
intézett a magyar zarándokokhoz 
és többek közt ezeket mondotta:

— Régi meleg barátság fűzte 
Cssze eddig is Velencét Magyar
országgal, de meg vagyok győ
ződve, hogy a csanádegyházme- 
gyei zarándoklat még szorosabbra 
fogja fűzni Magyarország és Ve
lence baráti kötelékét és Szent 
Gellért ereklyéinek tisztelete ezen
túl még sűrűbben a tengeri vá
rosra fogja vonni a magyarokat, 
akikre a Mindenható áldását kérem.

Az Egyház központi vezetésére 
vonatkozó reformok második cso
portját azok alkotják, melyekben

a X. Pius püspökségekkel foglal
kozott.

1909. december 31-én jelent 
meg az „A remotissima“ decretum, 
mely egészen uj alapokra fektette 
a visitaüó ad limlná intézményét, 
vagyis a püspököknek a pápánál 
való kötelező látogatását. A szo
ciális kérdés mellett az iskolakér
dés előtérbe való emelése érdemel 
még különös figyelmet.

Nagyon érdekes még az 1910. 
március 30-án kiadott „Recta“ 
dekrétum, mely arra nézve ád uta
sításokat, hogy az északamérikai 
püspöki székek betöltésére vonat
kozó ajánlásoknál a legtökélete
sebb titoktartást kell megőrizni, 
hogy igy illetéktelen befolyások 
ne érvényesülhessenek.

NAGY NEMET GYŐZELMEK.
K Nagy német győzelem.

A nagy vezérkar közli: Az 
r összes'német törzsekből össze
tett csapataink a bajor trónö
rökös vezetésű alatt tegnap a 
Metz és a Vogesek között le
folyt csatákban nagy diadalt 
arattak. A Lotharingiába nagy
erővel előnyomuló ellenséget 
vissza verték és súlyos veresé
get okoztak neki. Több ezer 
foglyot ejtettek és számos ágyat 
zsákmányoltak. A harc összes 
részleteit nem lehet jelenteni 
mert a harctér sokkal nagyobb 
mint amelyen az 1870—71-iki 
harcok mozogtak. Csapataink 
lelkesedve az előnyomulástól 
üldözik az ellenséget és a harc 
még ma is folyik.

Fut az orosz.
Hasoczky gróf képviselő len

gyel szoholista egyenruhában 
megjelent, a Reichpost szerkesz
tőségében hol hirt adott az 
oroszokkal folytatott csatározá
sokról. Az oroszokat mindenütt 
számbeli túlsúlynak dacára visz- 
sznvetettük. Radoviste városa 
előtt 2000 kozákot gyalogsággal 
és géppuskákkal együtt, a szó- 
kolisták áltál támogatott csapa
taink inagy veszteségekkel meg-, 
futamitották. '

Román-török
egyezség.

Románia és Törökország kö
zött megegyezés létesült közös 
deffenziva tárgyában egy nagy- 
hata. . támadásával szemben.

A két HohenzoIIern ház 
barátsága.

Károly román király kézira
tot küldött Vilmos német csá
szárnak, melyben a két Hohen
zoIIern ház közötti barátságot 
juttatja kifejezésre.

Forradalom Kaukázusban.
Kaukázusban a forradalom 

Oroszország ellen teljes erővel 
kitört. Napok óta véres harcok 
folynak forradalmárok és orosz 
csapatok között.

Elzárták a messlnlai 
tengerszorost.

A révkapitányság közhírré 
teszi Fiaméban, hogy Olaszor
szág a messziniai tengerszorost 
teljesen elzárta, úgyhogy sem 
hadi, sem kereskedelmi hajók 
nem juthatnak át rajta.

Erődítési mun
kálatok.

A hadvezetőség elhatározta, 
Jlögy-íDuna mentén régen, fer- 
vezStt és már elő is készített, 
erődítési munkálatokat , végre

vászonárnMza, Barátoképulété. §
ágy és asztalnemiiek, paplanok, finom takarók, színtartó zafírok,

—  törülközők, szőnyegek stb. = = = = = *  
od<esó s z a b o t t  á r a k  m e lle t t .  *
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hajtatja. Ezek az erődítési mun
kálatok biztosítani fogják a folyó 
íöátkelási pontjait s ezek között 
a két fővárost, Bécset és Buda
pestet. Itt tulajdonképen egy 
már békeidőben tervezett intéz
kedésről van szó, amelynek 
most egyátalában nincs aktuális 
jelentősége, hanem a gondos ős 
előrelátó hadvezetősőgnek egy 
olyan intézkedése, melyet atej- 
jes biztonság időpontjában óhajt 
végrehajtani.

Az o ro sz  harctérrő l.
Az orosz bukovinai határon 

folyó harcnak egyik szemtanúja 
Írja, hogy csapataink szelleme 
nagyszerű Katonáink határta
lan kátorsággal ős hősiességgel 
harcolnak. Ennek következmé
nye, hogy az orosz katonák 
abban a .pillanatban amikor 
meglátják csapatainkat, egyene-. 
san pánikszerű félelem fogja el 
őket. Az orosz Novosielica mel
lett előnyomulásunk oly heves 
volt, hogy áz éllenség mene
külve vonult vissza. Ma már 
urai a városnak és környéké
nek. Mindennap nagymennyi
ségű fegyvert lőszert és élelmi
szert zsákmányolnak sok ellen
séges harcost fognak el. Remé
lem, hogy legközelebbi lévele- 
lemei Kievből írhatom.

Érd község
.................  selyemzászlója.

Érd község az ott táborozó 
katonaság számára gyönyörű 
nemzetis dnü ■ zászlót ajándéko
zott. - Megáldása Szent István 
ünnepén történt nagy pompá
val. A megáldást Dr. Baranyay 
Jusztin budapesti cisztercita fő
iskolai tanár végezte hazafias 
beszéd kíséretében.

A szakácsi diadal.
Minden lap újabb ős újabb 

oldaláról mutatja be a szabácsi 
diadalt, amelyhez hasonlót már 
rég jegyeztek fel a történelem
ben. Minden katona párját rit
kító hős volt ebben az ütközet
ben. A szerbek alattomossága, 
ravaszsága is páratlanul áll, amit 
itt elkövettek. A magyar sereg 
azonban megfizetett érte. Úgy 
hultak a szerbek, mint télen a 
hópehely. A hazaérkezett sóbe-> 
sültek bámulatos dolgokat be
szélnek a magyar dicsőségről 
és a szerb gazságról.

A  Fejérmegyei Napló, az 
összes dohánytőzsdékben kap
ható.

Eszeveszettén menekül
. tek a franciák.

Legujab távirataink.
■ Berlin aug. 22.

A nagyvezérkar ang. 21-iki 
kelettel közli: a csapataink é  
tál Metz és Vogesek között meg
vert francia haderőt ma üldöz
tük. Eddig

több mint tízezer franciát
elfogtunk és legalább 50 

ágyút zsákmányoltunk.
A franciák eleinte rendben 

vonultak vissza azután eszeve
szetten menekültek. A francia 
haderő több mint nyojc nadtest.

Brüssel bevétele 
berlini felfogás szerint meghiú
sította az angoloknak Belgium 
bán való partraszállását.

Angol kudarc.
. Az angol kadseregbe, melyet az 

alsó ház ötszázezer főnyi erővel 
szavazott meg, mindeddig a leg
nagyobb erőfeszítések dacára is 
csak kétezerén jelentkeztek; 
Ezek is nagyobbára kereske
delmi utazók, akik a háborn foly

tán állásukat vesztették. Egyet
len angol munkás sem jelent
kezett katonának. ....

■ * , -A tengeren.
A’ berlini Wöif bureau je

lentőse szerint a Keleti tenger
ben ellenséges hajó nem látható.

A Finn öbölből délre nincs 
veszedelem. . .

: Orosz tísztek.-
Az osztrák-magyar csapatok 

által megvert szerb csapatok 
orosz tisztek vezetése alatt ál
lottak. '

H I K G K .

’i -  Dr. Prohászka megyéspüs
pök szent Istvánnapi beszéde. 
Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök szent Istvánnapi beszéde 
bámulatos hatást keltett váro
sunkban. Olvasóközönségünk 
nagyszámban .keresi fel szer
kesztőségünket, hogy a beszé
det nyomassak ki. Ennek ha
tása alatt elhatároztuk, hogy a 
beszédet kis füzet alakjában ad
jak, Ki, ára néhány fillér lesz, 
amelyet a  hadbavonultak csa
ládjai segélyezésére forditun.k. 
A megjelenésről olvasóközönsé
günket értesíteni fogjak.

T ÁRCA.

Nikita hadüzenete.
Tudvalevő, hogy milyen nagy 

megrökönyödést okozott, amikor 
Montenegró első kecskepásztora: 
vitéz Nikita fejedelem hadat üzent 
monarkiánknak. Jó, hogy ez a had
üzenet egy kicsit megkésett s így 
a háborús izgalmak közepette már 
nem okozhatott olyan nagy ijedel
met. Bizonyára sokan gondolkod
tak már afölött, hogy mi lehetett 
a késedelem oka, de előttünk még 
érthetetlenebb volt, mert beavatott 
forrásunk szerint a legelső ember, 
aki a világháború kitörését előre 
tudta, épen Nikita van.

A dolog története t. i. a követ
kező:

Az orosz cár, a minden szlávok 
atyuskája, aki évtizedek óta a vi
lágokét hirdette, Blattomban láza. 
san készült a világháborúra. De hát 
a béke-cár hogyan kezdjen hábo
rút? Soká főtt emiatt az orosz 
diplomácia feje, mig végre megszü
letett a terv, amely — mint látjuk 
— sikerre is vezeti.

Egy szép napon, Nikita nevenap-

ján hatalmas csomag érkezett Cet- 
tinjébe; az atyuska küldte. Egy 
fényesre sikált, kiselejtezett orosz 
ágyú volt benne. Nagy volt az 
öröm a kecskepásztorok országá
ban. A dicső fejedelem azonnal el
rendelte, hogy vigyék az ágyút az 
éjszaki határra:.állítsák délnek és 
tegyenek vele az ő tiszteletére üdv
lövést. ,

— Bumm, szólt az ágyú , re
pült a golyó, meg sem állt a ha
táron innen. Ott csapott le a szom
széd ország földjén.

•— T y ű ! a kutyafáját, ez nem 
jől sikerült. Vigyétek a déli határra 1 

Bumm, szólt ismét az ágyú, 
a golyó azonban most meg az 
éjszaki szomszéd földjébe fúródott.

— Az áldóját, kiáltott Nikita, em
nek fele se tréfa, ebből biztosan 
háború lesz. Hordozzátok körül az 
országban a véres kecskepásztor- 
botot, mindenki készüljön a világ
háborúra. Te pedig, kedves.'had
ügyminiszterem, csináld meg a hadi 
tervet. Mondd csak, hány ágyunk 
is van nekünk ? *

— Harmincöt, fölség.
— Helyes. Hát ugye hét pontot

kell országunk határain védelmez
nünk. Hogyan osztod szét azt [a 
harmincöt ágyul? 1 * * * * * 7 8

— Ja, föiség, azt én nem tudom,
mert nem jártam iskolába; hanem 
majd idehivom a kultuszminisztert, 
az végzett két elemit.

— Nos, kedves kultuszminiszte
rem, mondd meg hát te, hány ágyú 
jut minden pontra?

— Ó fölség, nem olyan könnyű 
dolog átn az, hogy igy fejből ki
számíthatná az ember. Hanem majd 
mindjárt papirt veszek elő.

— Lássuk csak! Ha azt akarjuk 
tudni, hány ágyú jut minden pont
ra, akkor az ágyuk számát el kell 
osztanunk héttel. Tehát a feladat 
ez lesz:

35.; 7 =
7 az 5-ben nem találtatik; kérünk 

egyet kölcsön a 3-tól; 7 a 15 ben 
megvan 1-szer;

3-5: 7 =  1
15
7
8

1-szer 7 az 7 ; 7 meg 8 az 15.
No m ost: -
Levesszük a következő számot, 

rgen, de a 3-tól már kölcsönkértünk 
1-et, tehát a megmaradt 8 hoz le
vesszük a 2-t.

3-5: 7 =  41 
ló 
7

28
28

28-ban a  7 megvan 4-szer; mert 
4 szer 7 az 28; 28 a 28-ban ‘föl
megy.

— Akkor fölség, minden pontra 
jut 41 ágyú.

— Szamár vagy, kedves minisz
terem, áz már mégsem lehetséges, 
hogy a 35 ágyúból, ha 7 felé oszt
juk, 41 jusson mindenüvé.

— Már pedig, fölség, úgy jön ki.
Különben hivasd ide Gruicsot, ő az 
egyetemen a matematika professzo
ra : számitasd ki vele; ha az én 
tudományomban nem bízol.

•— No, kedves professzorom, te 
Fétervárotf. az összes elemi iskolá
kat kivégezted, fejtsd meg-ezt a  fo
gós kérdést. Lásd, a kultuszminisz
ter igy oldotta meg. -

— Ez csak nem lehet jó ! ?
— Igazad van, fölség, Buticsko 

barátom nem . jól csinálta:- Ma már 
a modern számmüveletek formája 
nem a kölcsönkérés. -

— Ma már így számolunk: -
— 3 5 : 7  =
— 7 a  35-ben megvan, itt etfflu

N O P ITZ E R .. . . . .
női- és férfi, d ivatáru raktára

Nádor-utca 5. Telefon 49.

00000910



l,9'f4!.;Va d ^ M u s :; 23i _ .i > ̂  i l EEJÉSMEGYEI, iíAPlj?

— Esküvő. Stark József adó 
főtiszt szombaton délatán 4 óra 
kor tartotta esküvőjét a székes 
egyházban Kalmár Irmával, Kal
már László nyugalmazott pénz
intézeti igazgató leányával. Az 
esketési szertartást Dornis Ist
ván pápai káplán tartotta, aki 
megható beszédet intézett az 
nj párhoz.

— Uj orvos Ercsiben dr. Zittl 
Istvánt választották megorvossá.

—  Iskolaév megnyitása. Székes
fehérvár sz. kir. város felsőbb leány
iskolájában az 1914— 15. iskolaév 
a  rendes időben megkezdődik. A 
tanulók felvétele szept. 1, 2 és S án 
történik. Ezen időben nemcsak a 
rendes, hanem a magántanulók is 
tartoznak jelentkezni. A felvétel min
denkor délelőtt 8—12 óra között a 
felsőbb leányiskola osztályaiban tör
ténik. Mindén tanuló 'személyesen, 
szülője vagy gyámja kíséretében

'  tartozik jelentkezni. A beirás alkat
mával köteles születési, az utolsó 

íj évi iskolai és ujraoltási bizonyitvá- 
j:í nyát magéval hozni. 
j | k  javító vizsgálatok augusztus 
S; hó 31-án délután 3 órakor, a fel- 
if vételi, illetve különbözeti vizsgála
ti tok szeptember hó 4 .én délután 3 

órakor lesznek. — A tandíj egész 
évre 40 korona, vidékiekre nézve 

% 80 korona ; ez két részletben is fi- 
jf zethető, az első fele behatáskor, a 
$  másik fele 1915. óv február 1 én. 
|  — Behatási-díj címén minden ta- 
jf. nuló 20 koronát, az országos nyug- 
J  díj és gyámintézet javára minden 
f  tanuló még kUlön 6 koronát tizet. 
. Az igazgatóság.

—  Dunapentele nagy ünnepség 
S keretében tartotta meg a király szü

letésnapj&t. Az ünnepi szónok Jádi 
László káplán volt.

lik öt perc. majd ismét öt perc, a 
professzor még mindig gondolkodik, 
Nibita már türelmetlenkedik:

— No hányszor van meg?
— . . .  megvan körülbelül 4-szer, 

többször aligha; leírom a 4 e .
35 : 7 =  4

4-szer 7 az 28, 28 meg 7 az 35.
35 : 7 =  4
28

7
— 7 a 7-nen megvan 1-szer, la

trom az 1-et, l  szer 7 az 7, 7 a 
7-ben fölmegy:

. 35 : 7 =  41
28
7
7
»

A kultuszminiszter fölkiált:
— No ugye, hogy igazam volt, 

fölséged még sem akarta elhinni I t
— Szamarak vagytok mind a 

ketten.
— De föiség, ennyire lebecsülöd 

a  tudományt I. Különben könnyű 
arról is meggyőződni, hogy jól szá
mítottam e. Az osztáá próbája a 
szorzás. Tehát.

41X 7 =
7-szer 1 az 7, 7-szer 4 az 28

3

. —  Budakeszin a bevonultakgyer- 
mekei segélyezésére az .intelligens 
hölgyek által alkotott . népkonyha 
bizottsága f agy népgyülést tartott’.’ 
Szónok a  bizottság el öke, .;MiUer 
József plébános volt, A népgyülés 
nagy hatást tett a f Jura. Utóbbi 
időben főleg nagymennyiségű. élel
miszert ajándékoztak. A népkony
hának jelenleg 1800, koronája s 
több hétre való élelmiszere van. A 
konyhát 20-án Szent István napján 
nyitották meg : 70 gyermek kapott 
ebédet. : • ;

—  A  postaigazgatóság értesíti a 
közönséget, hogy a hadrakélt sereg
hez tartozó polgári és katonai egyé
nek részére feladott levelek a ren
des forgalomban használt bármely 
levélbontékok a portómentesség já
radék kitüntetése nélkül használha
tók. Figyelmeztetnek azon nyomda 
tulajdonosok és kereskedők, akik 
ilyen borítékokat hoztak, vagy hoz
nak forgalomba, habár portómen
tességi járadékkal vannak ellátva, 
jogtalan vagyonszerzés címén bün
tető feljelentés tétetik ellenük.

—  Dalárdáink a hadbavonultakárt. 
A Székesfehérvári Polgári Dalkör 
és a DV. Műhely Dalegyesület f. hó 
30-án este a Latzkovits féle ven
déglőben hangversenyt rendez. A 
befolyó jövedelmet a hadbavonul- 
tak családjainak segélyezésére for
dítják.

—  Érdekes látnivalója lesz vasár
nap a budai u 'i Olympia mozgó
színház közönségének. Szinre kerül 
Scott kapitány délsarki utazása a 
felvételeket részben Scott kapitány 
készítette, ki azonban müvét nem 
fejezhette be mert áz örök jég kö
zött éhenhalt, másik részét Poutiug 
mérnök készítette, ki az expediczió- 
ban részt vett és ő volt az utolsó 
ember, aki SkatUl beszélt. Ezen
kívül még egy schlager lesz és 
pedig. „Gróf Monté Christo* vagy 
a föld ura 3 pótképpel.

41X7
7

28____
8 meg 7 az 15, 1 meg kettő 

bárom, lásd : kijött a 35 ágyú. 
41X7 

7
28

*35
— Mind a ketten szamarak vagy

tok; de hál a tudomány előtt meg 
kell hajolnom. Ámde, ha ilyen jól 
kiszámítottátok; most aztán állít
sátok is föl az ágyukat, mert a ma
gyarok már biztosan itt vannak a 
határon.

A dolog persze nem ment olyan 
könnyen. Sokat törték a fejüket — 
hiába ; az elosztás nem sikerült. A 
kínos fejtörés ideje alatt, amint 
tudjuk, egész Európa lángbaborult, 
csak Montenegró nem vallott szint, 
nem tudván, hogyan védje meg a 
féltett kecskenyáját.

Egyszer azonban a hadügyminisz
ter öccse éppen ott legeltette kecs
kéit a  határon, ahol az elhelyezendő 
ágyukat ide-odavonszolgatták.

— Ugyan min töritek a fejeteket? 
Njncs ennél egyszerűbb. Hol az a 
pápir ? Nos, á  35 ágyúból először

—  Adomány. A Felmáyer-gyár 
500 K-t adományozott a hadbavo- 
nultak családjainak segélyezésére

— A motor benzin ára hivata
losan meg lett állapítva. Augusztus 
végétől . december végéig 28 K a 
motor benzin ára.

— Anyakönyvi kimutatás. 1914.
aug. 15-től aug. 22-ig. Született : 
Törvényes fiú 5, leány 9, tör
vénytelen fiú 0, leány 1, összesen 
15. Ezek közül halva született 0. 
Meghalt fiú 0, leány 4, férfi 5, nő 
4, összesen 13. Eszerint a születés 
a halálozást 2 vei múlta felül. Há
zasságra lépett 6 pár.

M eghaltak:
Völgyi József asztalos-segéd, r. 

k. 76 éves, Haltér 21.
Nőtt Ferenc János, r. k. ács-segéd 

18 éves, Olaj-u. 11.
Horvát József cs. és kir. 69 gya

logos, r. k. 28 éves, Budai u. 33.
Henrik Erzsébet r. k. 1 hónapos, 

Mancz János u. 8.
Held Teréz, r. k. gyermekmen- 

helyi gondozott, 8 hónapos, Külső 
Budai-ut.

László Erzsébet r. k. 5 hónapos 
Vásártér 20.

Özv. Stigler Józsefné, Gyurkovics 
Franciska, r. k. 79 éves Major-u 21.

Szuzavi Anne, r. k. gyermekmen- 
helyi gondozott, 16 hónapos, Rác- 
u. 39.

Miliás Imréné, Mazuer Katalin, 
r. k, városi gondozott, 55 éves, 
Palotai-u. 24. "

Vukovits Miklós, g. kel. kútfúró 
napszámos, 34 éves, Selyem-u:

özv. Szabó Istvánné Pánczél 
Katalin, ref. 55. eves, Seregélye- 
si-u. 1.

Polczer Ignácné, Csákberényi 
Nagy Katalin, r. k. 26 éves, Ma- 
jor-u. 17.

Sörös Pál r. k. csizmadia, 82 
éves, József-u. 2.

mindenüvé jut 4 ugye ? Helyezzé
tek hát el.

. 4
4 4
4 4

4 4I r
— Azután jut mindenüvé 1— 1. 

Osszátok azokat is széjjel. Hanem 
várjatok csak 1 Ne rakjátok a töb
bivel egy rakásra, hanem minden 
négy-négy közé egyet :

1 4 1 
4 ' 4

1 1

4 , 4

— Lássátok; most az ország nem 
7, de 14 ponton van megvédve.

— Hisz ez pompás, fiam. Te 
született sztratéga vagy I Ezenuel 
kinevezlek birodalmam hadvezé
révé.

— Most pádig siessetek és üzen
jétek meg nemcsak a magyaroknak, 
de a németeknek is a háborút 1 
Ilyen . hadvezérlét mellett a világ 
minden hatalmát le fogjuk pipálni |

— Dr. Kovács János ügyvédi 
irodáját Szent' • Istv&n-utca 5. sz. 
alá az öreg- templom fitellenébe 
helyezte át. ,

A legszebb mosőkartonok, 40 
fillér métere, divatos mosódéi!-, 
nek 40 fillér métere, a legdi
vatosabb nyári: creppek, tiszta 
fehér és duplaszéles 1 kor. 80 
fillér métere, uriásl választék 
angol ingzeflrekbŐI már 70 fil
lértől, métere fekete, sötétkék 
és szürke lüszterek, eponge hal
latlan olcsó árakért. Deutsch 
Béla Szent ímre-utca, barátok 
épülete átellenében.

Nagyszerű újítás folytán gyér-1 
mékfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi-utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. 1

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
fcávénagypörkőide! Telefon 250.

Olcsó tetöfedöpaplrost csak a Szé
kesfehérvári 1 fitelszövetkezet Deák 
Ferenc-utca 4 az. alatti fűrésztele
pen lehet kapni.

Ingyen kap
11000 koronás kedvezményt, 

ha a „TOLNAI VILÁGLAP “-jót 
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot ób divat
lapot eredeti áron szállít 
KAUFMAN PÁL könyvkeres

. .□ Kossufh-u. 9.

SZÉKESFEHÉRVÁR.

L E V E L E S L Á D Á N K B Ó L
Tisztelt Szerkesztő Ur I

Nagyon szépen kérem a kul
túra nevében, legyen kegyes he
lyet adni becses lapjában ezen pár 
sor boszuság és szégyenszQlte írá
somnak.

Négyszáz és egynéhány eszten
dővel ezelőtt -r- mint azt a felfede
zések történetében olvassuk — Ko- 
lombus Kristóf az újvilág őslakói
nak azzal imponált legjobban, hogy 
előre bemondott nekik egy napfo
gyatkozást. Szegény indiánok, akik 
remegtek a  természetnek ettől a 
mindenesetre érdekes tüneményétől, 
felsőbb lénynek tartották azt az em
bert, aki nekik erről előre praelec- 
tiót tartott. Jómagam nem akarok 
ugyan a Kolumbus Kristóf szerepé
ben tetszelegni magamnak, de — 
de — szinte kísértésbe jövök, ami- 
velhogy úgy látom, hogy indiánok 
még mindig vannak itt Európában,. 
Magyarországon, az őskoronázó vá
rosban.

Pár nap előtt valaki unalmába n 
vagy bánatéban vagy félelmébea

. S w d C e g r é x I s e z t e j s  s .  :

S Z É P  I M A K Ö N Y V E X
Igen nagy vilanzféMun. Úgyszintén óriási választék

ALBUM- ES EMLÉKKÖNYVEKBEN,
bőr,- plös- áa vászonkfiféaberi már_

8 0  f l u é r W l  I s - i d v e  I

Állandó nagy ráktár a  legujabh mű
vészi és angol levelező-lapokból, va~ 
lamint a  leszebb kivitelű levélpapí
rok Is, úgy dobozokban mint map
pákban Lgnagyobb választékban es 

legolcsóbb árban kaphatók.

Gramofongépek és lemezek
elsőrendűen nagy választékban !

LEMEZEK 2 40 FILLÉRTtiL,
grammofentü pedig már 40 miértül 

kezdve kapható.

H Q R V Á T H N É  IBS R Ó N Á IN K  könyv-és papirkereBkedése, Kso uth-ustca 15. szám.
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1914. augusztus 23.

Kénén nagyuuu c*ucmu«w--.
most háború van, félünk, fantázia

áÚ ^yí^r'B S tetíndáa/fiogy í'egj* 
okoaí?) százát csinál." A' caUlagviz^ 
gálátf'saíma riáluiik? úgy éstendán 
réfelmetesen megszaporodott. Nézik" 
nézik ezek a legmoderúébb asztro* 
nómiisok'&délktféif égboltot éscso- 
dálatos "dolgokat''1 látnak.1 Léghajó 
uázlk ' ott feűn h  magasban; fel-fel- 
ragyog, majdi'meg.'el-eltünik. Hatál- 
mas szárnya:;. vannak, - kékeszöld' 

° színeket lövel leámagasból; Kosa
rába^ emberek üloek falighapem 
fréócíéjí,:ryagjr!rij?gaíáíí^l Is, ájpőtlftjc 
emberei) ‘s‘ a ’kezükben ~  bombák.

S étéknek- a gonoszoknak' egyé- 
nesen miránfc fá] a, foguk; Szint 
István városára, hol jó egy évtizede 
úgy csendes téli idősen hetenként 
előadásokat tartanák okos emberek 
az értelmes hallgatóságnak a Szent 
István térembén. a ciszterciták disz* 
termében, a népakadémián, a sza
bad lyceumban, a kaíhplikus kö
rökben — uram bocsá’ még a Ma
gyar Királyban és a József-utcai 
Sztlts vendéglőben is a biblia te
remtéstörténetről, még a Kath. — 
Laplace-félé cosmogoniáról, meg az 
ősanyagról, meg a cyángyökről. 
Ha minden középiskolában, sőt az 
elemi iskola felsőbb, osztályaiban is 
tanítják a csillagászatot, legalább 
dióhéjban, hol .olvasnak kalendáriu
mot, hol 'állítólag a műveltség már 
teljesen kiszorította a babonát, meg 
a kolumbuskorabeli indiánok gyer
mekes félelmét. .

Kedves Szerkesztő, Ur 1 Nagyon 
kérem, írja meg becses lapjában 
ezeknek az embereknek, akik kö
zött nemcsak kendős. de drága ka
lapos, szűkszoknyásegvének iavan- 
nak, hogy a jó öreg,Jupiter, ez a 
mi hűséges nagy bolygónk, mely a 
jó öreg komáromi kalendárium sze
rint most úgy fél hét óra körül 
minden este felkel és hajnalban le
nyugszik, mondom, ez-a jó öreg 
Jupiter mosolyog ott fenn a délke
leti égbolton, hogy őt a huszadik 
században Petár király aeroplánjá- 
nak nézik a művelt magyarok.

Írja meg, kérem, mert én már pi
rulok a szégyentől. ‘ '

Krix.

_Dr. Prohászka Ottokárme-
k nr Iegniabb “  

nyomata, arcképe 3Öxo4 .cm. 
nagyságban : kapható. kizárólag 
Schnetzer Nándpp cs.és kir. ud
vari szdlUtó övégkéresbedőiiél.

? szerkesztő-"'1
n utján! is. "

Szerkesztői üzenet.
H. |. Lapunk mostani terjedelme 

és a sok háborús íiir %'iatt tikke
ket most nem közölhetünk. Máskor 
szívesen látjuk. ‘ .

K. Mr A fentemlitett okok miatt 
verseket még kovésbbé közölhetünk. 
ÉiteSszük későbbre.: Akkor talán 
lesz hely. ■

o V

MOZGŐFÉNYKÉPSZINHAZ 
-  BUDAI-UT 3. -

Augusztus 23-án 
Vasárnap:

Scott kapitány dél
sarki utazása

a felvételeket részben Scott 
kapitány, részben az expe-. 
dicióban résztvett és meg
menekült Portens mérnök 
készítette és Portens volt az 
utolsó ember a ki Scottal a 
tudomány vértanújával be

szélt.

gróf MONTÉ CHRISTO
vagy a fdldura,

Szombaton 2 előadás 7 és 
9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7, és 9 órakor.

Elsőrendű schlager műsorok.

ARRÓHIRDETÉSEK...
: ~ f  aííÜlóTfelvesz az Egyházmegyei 
könyvnyomda Szent. István-tér .1. .

PinCértánuld. Egy -jó' házból való 
fiú pincér-tanulónak felvétetik; Rédei 
Vilmos vendéglős, Kossuth U; ■ •' 

ÉrÓtl8Bfll2ettm ihdennem űirodaj 
gyakorlatban 1 jártas hadmentes 
egyéb -azonnali belépésre'1'alkalma
zást keres.' Cim a kiadóhivatalban.

Egy csinosan' bútorozott külön-, 
bejáratú garzonszóba Kossuth-u. 2'
sz. alatt kiadp._______ v ' ' . ’ ’

Özvegy vendéglősnó ajánlkozik 
uriházhoz házvezetőnek esetleg ura
sághoz kulcsárnénab. Cj;m e:—K. 
M.-né Moha. '

K ét szép utcai . szoba, villanyi 
.láataasal.gatzdiflákásnakí— éBknl' 
különbé járatú konyhával magános 
egyénneksnőveiBbBE l-reikladó.-Ciin

6iftjh0ktéM0C;Ai®^üj? bon sgj:

áíátt'lehef.'

' Egy" jókárban révö jégszékréiy
ólcsöiieladó. Megtekinthető avasuü
éruralítárban.; r h lc k í  k ,r : rt

Kiadó, lakás; Rákóczy-mcg 17, 
sz. alatt egy négy szobás lakás 
esetleg két-két szobásnak' is Mádé! 
nóvetóber 1-re. Ugyanott istálló is 
kiadó. Tudakozódni lehet . Ligetsor 
2. sz. a. . . . . . . .

IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

háló-, .ebédlő-, sálon- és urtszobák stb.___
Állandó butorkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók. . '

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

Hol vásároljunk és 
hol dolgoztassunk?

1

Rédei Géza, 
cipész-specialista 

. Kossuth-utca 15.

! Varga István
angol és francia női-divatterme 

Jőkaí-u. 20. sz. ' '

Kőnig József 
, keamüyes műköszöriis '

Sẑ kesfehervárj Kossuth-utca 7. sz. 
Áipád-fürdóvel szemben.

K o r  a  | , . 
cukorka árubáz -■ ■■

Nagy Sándor-utca.

J ' ■ . F - ... "
. ,   ̂ Töké Féjenc 

elsőréndü bentéaüzlete ; ' , ,  
, Npgy,:Sándorrjitca.' : !

HelnMárttm^liabBűZBrósz
n gffidgti:gKomjith-utc^2,y $  r

ín*f' t  3  í n 3  f. Íi-

ü  2ahaj8zky/fiyBrgj)L; i
O M bf^és kizimunkaátubáza' >
na'fü"!': Nádor-TÍfcaJüíijlr.r:í : 5 -  i ;  ;  

'• Á ia G ’e— Ü — Ü l

F elliiv ilit
: A „Székesfehérvári kölcsönös : 
népsegélyzö-egylef igazgatósága

hat évre terjedő uj évtársulatot alakit,
melynek hetibefizétései folyó 1914. évi' augusztus:hó 1-én 
: ; : ; ; veszik kezdetüket. : : :

Az uj évtársulatnak tetszésszérinti mennyiségű 20 .fillé
res betéttel tagjai lehetnek: a magyar szent korona országai 
területén lakó örifogu, vagyonukkal szakádon rendelkező 
egyének és testületek, úgy törvényes képviselőjük bejelen- 
'• : ‘ " tése mellett kiskorúak.is. :

Midőn erről az' érdeklődő nagyközönséget értesíteni; és 
tömeges beiratkozásra felhívni szerencsénk van, egyúttal 
: : : :tudatjub, hogy. azok, kik ezen alakítandó: : : :

negyvenötödik évtársulatnak

A ,

' • ' R ö ' f o f  ■f ( í l - , iagjaióhajtanak’lérinij beiratkóíás végett á z ' "
> - :egyiett,helyis^ébén; (Kösciittí-utcá '3 ,,fsz; UIK
■ alatt!1 az emeleten) ti személyesei! vagy ’ímé'gbizbttjukl'SéltaP1 • 

alifiirt naptójLrbezdye'jeíéötfehetnékT3 
,;BéiratkdZás alkalmával a betéti könyvecskéért.20','fliíér, ' 

' . ®í’ féíébeh' pedig'‘: betétenbint 40 fillér' fizetendő.
-. Keit Székesfehérvárott 1914. 'évi:̂ ulÍüs"hÓ'Tl-éh.: ? 1 YjKi

.~  ' ...........*  ^ ' i p i s s i ü r
V Y M 3  M 1 3 S 8

___ ___________________ ________________________ iHi’ií hjlíunyiii) .tsáifcxtulií ÍSEÜ ri.vji
T....L'uNyopja!olí az"

% .D'lftSS Hl •í :T£Pm, . . í í ;? rt'.-’-l , . . „  , " ra^  ! -t .ö -t-ao -tiss o o

- -  ..-j «W4 .̂-.ísbuí «• - Z ,T ^ ’t!A' “ ^ 0 -  ~  —  V í l U X X

■íat'iMifi ni- ^ T.rvi 'e'B;
Oá:''"’é: ‘‘
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